Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la Compañía con-

taba con contratos de cobertura en la modalidad de
swaps de tasas de interés, cuyo valor nocional asciende
a US$70,000 y su valor razonable asciende a Ps.14,144 y
Ps.55,774, respectivamente, registrados como parte de
pasivos por instrumentos financieros derivados. Por los
años terminados al 31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014,
la pérdida reportada sobre swaps de tasa de interés fue
de Ps. 48,777, Ps.46,545 y Ps.39,610, respectivamente, la
cual fue reconocida como parte del gasto por arrenda-
miento en el estado consolidado de resultados.

  La tabla siguiente muestra la sensibilidad de la posición
en otras partidas de utilidad integral acumuladas de la
Compañía, por los instrumentos financieros ante un cam-
bio razonablemente posible en las tasas de interés LIBOR
(debido a cambios en el valor razonable de los contratos
forward). Los cálculos toman en cuenta los instrumentos fi-
nancieros mantenidos a la fecha de cada estado consolida-
do de situación financiera y están basados en un aumento o
disminución en la curva LIBOR de 100 puntos base. Todas
las demás variables se mantuvieron constantes.

IN
FO

RM
E

A
N

U
A

L
20

16
102 103

 Posición al 31 de diciembre de 2016
 Efecto en el capital (Miles de dólares americanos)

 Aumento (disminución) en curva
 +  100 puntos base   US$ 1.04
 –  100 puntos base   (1.05)

  Al 31 de diciembre de 2015
 Plazo de un año Uno a cinco años Total

 Préstamos que devengan intereses:
  Anticipos para la compra de aeronaves (Nota 5)  Ps. 1,363,861 Ps. 219,817 Ps. 1,583,678

 Instrumentos financieros derivados:
  Swaps de tasa de interés   44,301  11,473  55,774

 Total   Ps. 1,408,162 Ps. 231,290 Ps. 1,639,452
 d)  Riesgo de liquidez

  El riesgo de liquidez representa el riesgo de que la Com-
pañía no cuente con fondos suficientes para cubrir sus
obligaciones.

  Debido a la naturaleza cíclica del negocio, las operacio-
nes y los requerimientos en cuanto a las inversiones y
financiamientos relacionados con la adquisición de aero-
naves y la renovación de su flota, la Compañía requiere
fondos líquidos para cumplir con sus obligaciones.

  La Compañía intenta administrar su efectivo y equivalen-
tes de efectivo y sus activos financieros relacionando los
plazos de sus inversiones con los de sus obligaciones. Su